2. PAULUS, lib. 5 Sententiarum.

Concedi solet, ut imagines et statuae, quae ornamenta reipublicae sunt futurae, in publicum ponantur.

TIT. X.

DE VIA PUBLICA, ET SI QUID IN EA FACTUM ESSE DICATUR.

Ex lib. singul. PAPINIANI, de officio Aedilium.

Aediles studeant, ut quae secundum civitates sunt viae, adaequantur, et effluxiones non noceant domibus, et pontes fiant, ubicunque oportet. — § 1. Studeant etiam, ne eorum ad aliorum parietes, etiam domorum qui ad viam ducunt, sint caduci: sed ut oportet, emundent domini domorum, et construant. Si autem non emundaverint, neque construxerint, multent eos, quousque firmos effecerint. — § 2. Curent autem, ut nullus effodiat vias, neque subruat, neque construat in viis aliquid. Si autem servus quidem fuerit, ab obviae fugietur: si liber, demonstretur aedilibus: aediles autem multent secundum legem, et quod factum est, dissolvant¹. — § 3. Construat autem vias publicas unusquisque secundum propriam domum, et aqueductus purget, qui sub dio sunt, [id est, caelo libero], et construat ita, ut non prohibeatur vehiculum transire. Quicunque autem mercede habitant, si non construat dominus, ipsi constructores computent dispendium in mercedem. — § 4. Studeant autem, ut ante officinas nihil [projectum sit, vel] propositum, praeterquam si fullo vestimenta siccet, aut faber currus exteriori ponat. Ponant autem et hi, ut non prohibeant vehiculum ire. — § 5. Non permittant autem rixari in viis, neque stercorea projicere, neque morticina, neque pelles jacere.

TIT. XI.

DE VIA PUBLICA ET ITINERE PUBLICO REFIENDO.

1. ULPIANUS, lib. 68, ad Edictum.

Praetor ait: *Quominus illi viam publicam iterve publicum aperire, reficere liceat, dum ne ea via, idve iter deterius fiat: vim fieri veto.* — § 1. *Viam aperire* est, ad veterem altitudinem latitudinemque restituere. Sed et purgare refectiois portio est. *Purgari* autem proprie dicitur ad libramentum proprium redigere, sublato eo quod super eam esset. Reficit¹ enim, et qui aperit et qui purgat, et omnes omnino, qui in pristinum statum reducant. — § 2. Si quis in specie refectiois deteriorem viam facit, impune vim patietur: propter quod neque latiore, neque longiorem, neque altiore, neque humiliorem viam sub nomine refectiois is, qui interdicat, potest facere, vel in viam terrenam glaream injicere, aut sternere viam lapide, quae terrena sit, vel contra, lapide stratum terrenam facere. — § 3. Interdictum hoc perpetuo dabitur, et omnibus, et in omnes; et habet condemnationem in id, quod actoris intererit.